UBND THÀNH PHỐ HỘI AN

PHÒNG TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 08/PTP

V/v triển khai thực hiện các quy định về thu, nộp, quản lý, sử dụng phí chứng thực và lệ phí hộ tịch.
	               Hội An, ngày 20 tháng 02 năm 2017

Kính gửi:
 Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố.
Căn cứ Thông tư số 226/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí chứng thực;

Căn cứ Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh Quảng Nam quy định đối với một số loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Để đảm bảo các khoản thu, nộp, quản lý, sử dụng phí chứng thực và lệ phí hộ tịch được thực hiện đồng bộ, thống nhất, đúng quy định của pháp luật; Phòng Tư pháp thành phố đề nghị các địa phương triển khai thực hiện việc thu, nộp, quản lý, sử dụng phí chứng thực và lệ phí hộ tịch như sau:
- Phí chứng thực: Thực hiện theo Thông tư số 226/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí chứng thực;
- Lê phí hộ tịch: Thực hiện theo Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh Quảng Nam quy định đối với một số loại phí, lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Bên cạnh đó, căn cứ Thông tư 250/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Điều 11 của Luật Hộ tịch; Phòng Tư pháp thành phố đề nghị các địa phương đảm bảo nguyên tắc miễn lệ phí hộ tịch trong những trường hợp sau:
- Đăng ký hộ tịch cho người thuộc gia đình có công với cách mạng; người thuộc hộ nghèo; người khuyết tật;

- Đăng ký khai sinh, khai tử đúng hạn, giám hộ, kết hôn của công dân Việt Nam cư trú ở trong nước.

Vậy, Phòng Tư pháp đề nghị Chủ tịch UBND các xã, phường trên địa bàn thành phố chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc.
(Thông tư số 226/2016/TT-BTC và Nghị quyết số 33/2016/NQ-HĐND được đăng tải trên trang thông tin điện tử của phòng Tư pháp thành phố tuphap.hoian.gov.vn) ./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- CTUBND TP;

- TT HĐND TP;

- Phòng TC-KH;

- CC TP-HT;

- Lưu
	           KT TRƯỞNG PHÒNG

          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG